1047 uanam O vanam 1048 tam O tan | quam C quamquam 1050 statui C corr statuis canc -s 1051 hoc O hec | pura O om | desipientia O de insipientia 1053 ceremoniis B corr cerunoniis 1054 obseruabant C seruabant | ceremonie O sermonie

1058 proinde C per rationem 1059 defectus O deffectus | animaduertunt C anima aduertunt 1060 mens eorum C illorum mens 1061 eiusque O eius quia 1063 esuriem C exuriam 1064 et C uel 1055-1056 culpabilem C culpabillem | iudicabant C iudicant 1066 ceremonias V corr cerinmonias exp primo -n- 1066-1067 consideratione C consideratione 1067 considerat C considerat | quod O que 1068

1059-1060 S. HIERONYMI, *Commentariorum in Matthaeum libri IV* (cf. annotacionem ad lins. 937-940), 216, lfn. 200-202: «...hoc unum habebant studii ut quae iussa fuerant comportarentur; caetra, quae erant maiora, utrum quis faceret annon parui pendebant» 1061 Cf. Mt XV, 20; Mc VII, 2 1063 Cf. Mt XII, 1

1067-1071 Vide notam explicativam ad textum earumdem linearum

1067-1071 Tampoc en aquest cas no es troba entre les obres d'Isaac de Stella el fragment citat per Arnau de Vilanova amb totes les característiques d'una citació

ambulat, quia propter obtenebrationem nesciens intentionem sapientie, supra omnia extollitur, cum sit omnium infima, et addiscere uias Dei non potest. Nam et Dominus uoluntates suas occultat ei, quoniam in uia hum-[f. 152a]-illima noluit ambulare». Hec Ysaac.

Ex eadem quoque ratione contigit Nichodemo, quod sacramentum regenerationis non poterat intelligere, quantumcumque simplificibus et apertis sermonibus ei Christus proponeret. Quoniam, ut 1075 Magister ystoriarum ait, «inflatus erat scientia magistrali».

De hac cecitate mentis, palam Christus redarguebat eos, cum diceret: «Ve uobis, scribe et pharisei ypocrite, qui decimatis mentam et anetum et ciminum, et reliquistis que grauiora sunt Legis: iudi-

---

quia propter O quapropter | propter V *add in mg corr* proter | obtenebrationem C tenebrationem 1069 addiscere B adiscere 1070 suas C Dei | occultat O occultant 1071 humillima C humilima « noluit C voluit

1072 quoque C *seq* con *canc* | contigit V *corr* contingit *exp altero -n-* CO contingit 1073 regenerationis O regnationis 1074 apertis O actis | ei O eis 1075 ystoriarum B *corr int lin* Sententiarum *exp* C hystoriarum O historiarum

1076 palam C *om* | cum O tum 1077 pharisei C pharisey | ypocrite B *seq* et pharisei *canc* 1078 anetum C annetum | ciminum O ter ciminum (?) 1079 oportuit O apportuit 1080 omittere B obmittere O omictere | excolantes O excolentes C excollantes | culicem O calicem C cilicem | camelum C camellum

---

1072-1074 Cf. Io III, 2-11 1075 De false allegato Magistro Historiarum, vide annotationem ad lineas 10-11

1077-1081 Mt XXIII, 23-24

---

textual. Ací cal tenir en compte que els darrers decennis ha estat trobada part d'un escrit que l'editor ha intitulat *De quattuor superbis* i ara es pot llegir a «Sources chrétiennes», 338, París 1987, 304-306, raó per la qual hom es pot preguntar si les nostres línies pertanyien a aquell text; la pregunta resta sense resposta mentre no es desobreixi el text sencer (si s'ha salvat). No cal dir que els textos que tenim parlen de la supèrbia; fins i tot n'hi ha un que relaciona supèrbia i ceguesa espiritual: «Quomodo enim non caecus erit, qui se grossum et inflatum in oculis suis gerit? Semper enim superbia mentem, sicut oculum macula, ubi nascitur, excaecat. Hinc ergo est quod nemo superbus superbum se credat, nec agnoscere se queat, cum vide-re se omnino non valeat», *Sermo decimustertius*, 8 (HOSTE, «Sources chrétiennes», 130), París 1967, 264-266, líns. 80-84).

Vegeu la nota complementària a les línies 1027-1029, en la part relativa a les *Vitae patrum*; també en aquest cas hom hi pot trobar doctrina semblant, però no textualment les frases citades per Arnau de Vilanova; llegim, per exemple: «...superbiae malum per omnia esse cavendum; haec angelum in primordio mundi de caelo dejicit, et novimus superbiam originale esse peccatum. Ad quam excludendam de cogitationibus nostris Deum semper deprecemur, ut donetur nobis forma humilitatis»: *Vita beati Postbumi, patris quinque milium monachorum incerto auctore*, ML LXXIII, París 1860 col. 434/D.

cium et misericordiam et fidem. Hec oportuit facere et illa non  
omittere. Duces ceci, excolantes culicem, camelum autem glutien- 1080  
tes».

De menta et cimino dant decimas Deo, qui de carnalibus ob-  
seruantis ei seruiunt, et omittunt ei decimare frumentum, qui cor-  
suum et spiritum non dedicant eius obsequio per interiores uirtutes.

Claustrales quoque, qui de fracto silentio confitentur, aut obliuio- 1085  
ne officii, uel tarditate conueniendi ad horas canonicas, aut excessu  
loquela uel comedionis et potus, atque similibus, {f. 152b} reticendo  
prauas affectiones inuidie uel odii uel indignationis, ambitionis, elati-  
onis siue inflationis pretextu scientie uel generis uel similium:  
culicem colant et camelum translutiunt.

Ad idem expressius pertinet quod subiungit immediate: «Ve  
vobis, scribe et pharisei ypocrite, qui mundatis quod deforis est cali-  
cis et parapsidis, intus autem pleni estis rapina et immundicia.

---

1082 dant C dat 1083 omittunt O omictunt | ei O et 1084 interiores V corr  
*lect dub* interious

1085 silentio C scilentio 1087 loquele C loquelle | et C aut 1088 indignatio-  
nis C seq invidie *canc* 1090 camelum C camellum

1090 culicem O calicem | colant O colatum

1091 idem O iddem | immediate C inmediate 1093 et O etiam | parapsidis  
B parabsidis O per apsidis | immundicia BC inmundicia 1093-1094 intus autem... et  
parapsidis O om 1094 parapsidis B parabsidis 1095 id O Ro[manos?] | foris B  
deforis | mundum C immundum

---

1083 ,frumentum': vegeu la nota complementària a aquesta línia.

1090 Cf. Mt XXIII, 24

1091-1095 Mt XXIII, 25-26

---

1083 Potser aquesta és la primera vegada que Arnau empra la paraula ,frumen-  
tum / forment' per designar un detall que en la seva mentalitat té importància, car  
és una forma d'expressar la tesi fonamental de l',espiritualisme', la que l'ésser humà  
ha d'estar tostems espiritualment concentrat en Déu, expressió que, per exemple en  
la *Lliçó de Narbona* diu així: «...mas sobre totes coses deu procurar que lo seu molí  
molga forment. Lo molí és lo cor de la persona, que tostems no fa sinó rodar de  
pensament en pensament e de desig en desig; e lo gra de forment és Jesuchrist... Per  
què, si lo cor pensa ço que pertany a Jesuchrist, cert és que mols forment, lo qual  
pots donar a compliment de vida e a nodriment...» (BATLLORI, «Els Nostres  
Clàssics», 53-54», 156, lín. 22 - 157, lín. 4); la doctrina entrerà en l'*Alia informatio  
beguinorum*, per exemple, en la frase: «La segona cosa que nos estudiam e·ns esforsam  
de remembrar és la pació de nostre senyor Déus Jesuchrist, en partida a gitar de nos-  
tres penses la amor dels béns temporals...» (PERARNAU, «*Studia, Textus, Subsidia*  
II), Barcelona 1978, 60, lín 393-399).

1095 Pharissee cece, munda prius quod intus est calicis et parapsidis, ut fiat et id quod foris est mundum».

1100 Ab hoc spiritu presumptionis in parte contingit pseudoreligiosis, licet perfectius ab inuidia, quod sunt magni accusatores et criminatores ac deprauatores laudabilium operum, vituperando et in malum interpretando, sicut pharisei liberationem demoniacorum a Christo factam attribuebant potius magice arti quam diuine uirtuti, uolentes eidem popularem auferre deuotionem.

1105 Ex hac etiam cecitate contingit eisdem ut spernant illos, qui spiritu deuotionis atque humilitatis accedunt ad Christum, quemadmodum Symon phariseus [f. 152c] Magdalenam spernebat et etiam Christum, qui se tangi permittebat ab ea, cum dixit: «Hic, si esset propheta, etc.»: in quo patet quam graui cecitate obtenebrantur presumptuosi, cum ille Symon nec altitudinem dignitatis in Christo agnosceret, neque ueritatem iusticie, que iam per ueram penitenciam erat in Magdalena.

1110 Ab eodem etiam spiritu fiunt tales in subditos nimis iusti sive crudeles, grauia et difficultia iniungendo, quorum minimum ipsi non execuntur, quemadmodum ait Christus, dicens: «Super cathedram Moysi sederunt scribe et pharisei. Omnia, ergo, quecumque dixerint uobis, facite. Secundum opera uero eorum, nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Alligant enim honera grauia et importabilia et

1096 hoc O add in | in O ex 1097 magni O magis 1099 interpretando O interpretatio | liberationem C deliberationem | demoniacorum B demoniocorum O demoniorum 1100 arti B al man add in mg 1101 auferre O aufferre

1102 contingit O detingit 1104 Symon phariseus O phariseus Symon C Simon 1105 permittebat O permictebat 1106 quam O quod | obtenebrantur C tenebrantur 1106-1107 presumptuosi C presumptuossi 1108 agnosceret O cognosceret | que O qui

1111 iniungendo O immungendo | minimum C nimium 1112 execuntur CO exequuntur | ait O ut | cathedram C chatedram 1113 sederunt C seq principes canc | pharisei C pharisey 1114 opera uero O vero opera 1115 alligant O allegant | honera O onera 1116 nolunt O volunt

1106 obtenebrantur B obtenebrentur 1108 agnosceret O cognosceret | que O qui

1111 iniungendo O immungendo 1112 execuntur O exequuntur | ait O ut | cathedram B catedram 1114 opera uero CO vero opera | nolite C nollite 1115

1099-1100 Cf. Mt XII, 24; Lc XI, 15

1104-1106 Lc VII, 39

1112-1117 Mt XXIII, 2-4

imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea move-re».

Contra hunc spiritum clamat Christus, cum dicit, *Matthei*, duodecimo: «Confiteor», id est: ‚confessionem laudis facio’, «tibi, Pater Domine, rex celi et terre, qui abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis»; quibus uerbis innuit aperte quod propter pre-[f. 152d]-sumptionem, quam habent de sua sapientia uel prudentia, Deus occultat eis illam ueritatem, que tam in eis quam in aliis foret utilis ad salutem eternam, et per eandem excluduntur a regno Dei, sicut ipse testatur cum dicit: «Nisi abundaverit iustitia 1120  
vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum». Et alibi: «Non ueni uocare iustos» (scilicet, presumptuosos, secundum *Glosam*, qui se falso reputant iustos, ut predicti pharisei seu falsi religiosi), «sed peccatores» (scilicet, eos qui tales se reputant). De quorum presumptione similiter eis locutus est 1125  
Johannes Baptista, cum diceret: «Progenies uiperarum, quis demonstrauit uobis fugere auentura ira? Facite ergo fructus condignos penitencie, et ne uelitis dicere inter uos: ‚Patrem habemus Abraham’. Dico enim uobis quod potens est Deus de lapidibus istis 1130  
suscitare filios Abrahe. Jam enim securis posita est ad radicem arbo- 1135

---

honera C onera | importabilia B importabilia C importabillia 1116 imponunt B  
inponunt | nolunt C nollunt O volunt | ea C add tangere seu

1118-1119 duodecimo B .xj. O xij<sup>o</sup> 1119 id est O in 1120 Domine, rex C  
rex, Domine 1121 trurlsyi C reuallasti | innuit aperte BO aperte (O apperte) innuit  
| aperte V add in calc 1122 sua O add scientia 1124 eandem B eundem C eandam  
1125 Nisi B corr nichil (?) | abundauerit BCO habundauerit 1127 presumptuosos C  
presumptuosos | ut C et 1130 locutus C loquutus O loquutus 1131 diceret O  
dicit | quis C qui 1132 demonstrauit O demonstrauit | ergo seq dignos canc  
1133 uelitis C uellitis | inter uos B om 1134 Abraham BC Abraam O Habraam  
1135 Abrahe B Abrae CO Habrae | radicem C radices 1136 bonum O om 1137  
igne O igne | mittetur O mictetur

---

1118-1121 Mt XI, 25 1125-1127 Mt V, 20 1127-1129 Mt IX, 13; Mc  
II, 17 1128-1129 La *Glossa* citada sembla ésser la de BEDA, *In Marci Evangelium  
expositio*, I, caput II (ML 92, París 1862, 151 A): «Sanos autem et justos appellat  
eos... qui ex Lege praesumentes...; peccatores vocat eos qui suae fragilitatis conscientia  
devicti, nec per legem se justificari posse videntes, Christi gratiae poenitendo  
colla submittunt»; cf ANSELMI LAUDUNENSIS, *Enarrationes in Matthaeum*, IX (ML,  
162, París 1854, 1331 C): «Non enim veni vocare falsos iustos, qui erant de justitia  
sua gloriantes, sicut Pharisaeos, qui ignorantes Dei justitiam, et suam volentes sta-  
tuere, justitiae Dei non sunt subjecti. Sed illos, qui se peccatores recognoscunt, et  
gratiae Dei colla submittunt» 1131-1137 Mt III, 7-10

---

---

ris. Omnis ergo arbor que non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur». [f. 153a]

Quibus uerbis duo notabiliter exprimit: vnum est uanitas presumptionis qua inutiliter et infructuose confidebant in carnali origine, quam a sanctis patribus traxerant, cum illos imitari negligenter; 1140 aliud autem est ueritas iustificationis indignis operibus penitentie siue gratie. Per que uerba directe iaculantur illi claustrales, qui pre ceteris suis fratribus gloriantur de parentela seu genere, uel carnali nobilitate.

1145 Nam istos abhominabiliter excecat presumptio uel superbia; primo, quidem, quoniam ignoscunt ueritatem nature, secundum quam patet consideranti quod simili modo gignuntur atque nascuntur et etiam obeunt rex et fimaster. Propterea scribitur *Sapientie*, VIIº: «Vnus est introitus omnibus ad uitam, et similis exitus»; 1150 secundo, uero, ignoscunt ueritatem inuincibilis rationis, quam quisque discretus intelligit: quod liberi regum, si fuerint uicios et sordidi, uiiores sunt tanto plus ceteris, quanto maiorem habuerunt uirtutis materiam uel exemplar. Et, e contra, qui de uilissimis nascuntur adulteris, si moribus et uite [f. 153b] mundicia decorentur, tanto 1155 ceteris existunt nobiliores, quanto genitores illis prebuerunt expressius uilitatis exemplar; tertio quoque ueritatem ignoscunt *Scripture Sacre*, ad quam scrutandam et edocendam pre ceteris obligat eos status.

Nam, ut docet APOSTOLUS, *Colossenses*, tertio, «masculus et femina», et «gentilis et iudeus, et circumcisio et prepucium et barbarus

1140 cum O tamen | imitari C ymittari 1141 iustificationis O justificationis  
1142 iaculantur C raculantur 1143 seu O add de | parentela seu genere C genere  
seu parentella

1145 excecat C excea | presumptio O presumpsio 1146 quidem C quod |  
quoniam C seq ipsum *canc* | ignoscunt O cognoscunt 1147 quam O quod | consideranti C consideranti | gignuntur B gingnuntur 1148 obeunt C obeuunt | (rex) et O seq ffima *canc* | fimaster O finta sicut | Propterea BC *praet* Et | scribitur C scribuntur 1149 et O om 1150 inuincibilis O et vincibilis | quam O quia 1152 habuerint O habuunt 1153 uilissimis CO villissimis 1155 nobiliores C nobilliores 1156 uilitatis C villitatis

1159 tertio O modo 1160 (iudeus) et B om | circumcisio V corr circumscisio  
*exp prim -s-* 1161 sed B set 1162 is C his O ys | apud C seq deum *canc* 1163

1148-1149 Sap VII, 6

1159-1161 Gal III, 28; Col III, 11 1162 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA,  
*Philosophiam catholicam et divinam* (PERARNAU, ATCA, X (1991), 61, lín. 60 - 70, lín.

et scita et liber et servus», nullius reputationis sunt apud Deum. Sed is apud Eum aliquid reputatur, in quo relucet ymago Christi. Nam, per imitationem ipsius eleuatur quisque catholicus ad summam nobilitatem, quam potest consequi creatura rationalis, scilicet, ut sit filius Dei uel filia, sicut probat APOSTOLUS, *Ad Romanos*, cum dicit: 1165 «Quicumque Spiritu Dei aguntur, hii filii Dei sunt». Et *Prima Jobannis*, tertio, dicitur: «Videte qualem karitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus». Ex quibus aperte cognoscitur quantum supradicti presumptuosi delirent, cum in mendacio vel sompniis glorientur. Nam, cum sit certum eos fore tantummodo 1170

---

imitationem C ymittationem | eleuatur C ellevatur | catholicus C chatolicus 1166  
Dei C om 1167 tertio O iij<sup>o</sup> | karitatem CO caritatem 1168 simus C scimus  
1169 supradicti C om | delirent C delirant | cum O non 1170 sompniis C sompnis  
1171 glorientur C glorientur 1172 ydiotas B idiotas C idyotas | scientiis C

---

198) 1165-1166 Rom VIII, 14 1166-1168 1Io III, 1 1173-1175 Mt XI,  
29; cf. Mt V, 4; 2Tim II, 24 1176 cf. *Philosophiam catholicam et divinam* (cit.,  
70, lín. 213-214)

---

1163-1164 Aquest és el primer o un dels primers llocs arnaldians, on comparaix el tema de la superior dignitat humana. El *De mysterio cymbalorum...* ni tan sols inclou la paraula ‚dignitas’, tal com hom pot veure en la taula de mots (ATCA, VII-VIII (1988-1989), 108-129); la *Philosophia catholica et divina*, l’empra, però amb pluralitat de significats, sobretot en el polític de sobirania, tal com hom també pot veure en la corresponent taula de mots (ATCA, X (1991), 163-195); ara amb la paraula compareix un tema que tornarà ja des del títol en la *Allocutio christini de hiis que convenient homini secundum propriam dignitatem creaturae rationalis ad inclitum dominum tertium Fredericum Trinacrie regem illustrem* (PERARNAU, ATCA, XI (1992), 20, núm. 22, i 75) i serà explanat en el cos del tractat, 99-102, líns. 260-302; i més tard seria el concepte bàsic de la primera part del *De helemosina et sacrificio* (PERARNAU, Roma 1978, 128-129 i 133-137, líns. 1-150); també es troba en el *Raonament d’Avinyó* (BATLLORI, «Els Nostres Clàssics, 53-54», 190, lín. 22-191, lín. 8).

1170-1171 La fórmula «...eos fore tantummodo nobiles, quos Deus iudicat esse tales» és paral·lela a la també arnaldiana, segons la qual «no [és bo] allò que és bo, sinó allò que plau a Déu», emprada en el *De helemosina et sacrificio*: «E cierto que ninguna obra por buena que sea non plaze a dios, si non por aquella que non desmanpara el omne el mandamiento e la doctrina suya...» (PERARNAU, Roma 1978, 138, líns. 165-167; el text italonapolità presenta un matís divers: «...è certo que neguna opera per bona que sia en si non place a Dyo si per quella laxa hom lo comandamento o la doctrina sea», Roma, Sant’Isidoro e Patrizio, ms. 1/58, f. 40v); a diferència d’altres doctrines d’Arnau, de les quals hom es pot preguntar si són afirmades per elles mateixes o només perquè serveixen dialècticament, aquesta em sembla pertànyer al cor de l’arnaldisme; cal només afegir que es troba en un estadi ben primitiu del seu magisteri.

nobiles, quos Deus {f. 153c} iudicat esse tales, constat eos amentes esse uel ydiotas, qui genere uel scientiis credunt nobilitari, cum Scriptura testetur quod humiles et benigni et mansueti et patientes et pii et liberales, ueraces, et honesti et similes, non tantum existunt de genere Christi, sed etiam membra eius. Contrarii, uero, sunt membra maximi Antichristi.

Fit etiam bubulcaritas eorundem ex hoc euidentior, quoniam si predicta duo conferrent ueram nobilitatem, minimus demonum esset nobilior cunctis mortalibus, cum sit de genere angelorum, et cunctos philosophos atque theologos mortales precellat scientia.

Similiter detinentur a spiritu presumptionis claustrales illi, qui gloriantur de spiritualibus patribus sui status, cum tamen eos in uita et moribus et exemplis non satagant imitari, scilicet, meditando et orando, et in loquela modestiam obseruando, cunctaque transeuntia contempnendo, et non solum ab illicitis, sed etiam a licitis abstinen-do, sed satis fecisse credunt, ornando ipsorum altaria uel basilicas aut monumenta, sollempnisando [f. 153d] festivitates ipsorum organis materialibus atque cymbalis, et canticis curiosis, uel sermone curioso laudando, cum tamen dicat Apostolus quod «non in sermone est Regnum Dei, sed in uirtute». Proinde, qui sanctos labiis honorant et

scientis | nobilitari C nobillitari 1175 membra B om C menbra 1176 membra C menbra

1177 Fit O sic | hoc O seq euidentior *canc* | euidentior C manifestior 1178 ueram nobilitatem C nobilitatem veram | minimus O minus 1179 cunctis C seq mer *canc* 1180 atque O om | mortales C morales | precellat O precellant

1183 satagant C sattagant | imitari C ymittari 1184 et in loquela modestiam obseruando C om | in O om 1185 contempnendo O add scilicet, etiam vitiis absti-nendo et non solum ab illicitis 1186 sed C et | basiolicas C basalicas 1187 sollemp-nisando B sollempnizando C solempnisando O solempnisando 1188 cymbalis B cim-

1185 Cf. *Philosophiam catholicam et divinam* (cit., 134, lín. 1134-1136) 1186-1189 D'entre la literatura medieval malvolent envers els ,claustres', que pot haver inspirat el text d'aquestes línies crítiques dels monjos pròpiament dits, cf., BERNARDI ABBATIS CLAREVALLENSIS, *Apologia ad Guillelmum, Sancti Theoderici abbatem*, cap. XII: *Luxum et abusum in templis et oratoriis exstruendis, ornandis, pingendis, arguit* (ML 182, París 1854, cols. 914-916) Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *De helemosina et sacrificio* (PERARNAU, *Dos tratados ,espirituales' de Arnau de Vilanova en traducción castellana medieval*, Roma 1978, 140-141, lín. 237-301) 1189-1190 1Cor IV, 20 1190-1191 Mt XV, 8; Mc VII, 6

1177 A diferència de ,bubulcus', mot molt ben documentat en el *Thesaurus Linguae Latinae* (s. v.), el substantiu ,bubulcaritas' hi és desconegut. I tant ,bubulcus' com ,bubulcaritas' són absents del DU CANGE.

corde uel imitatione longe sunt ab eisdem, procul dubio sunt falsi religiosi.

Iam ex predictis potestis animaduertere quod a presumptione deriuatur ambitio, que prelationis est, aut inanis glorie appetitus immoderatus. Nam, qui se reputant ceteris presesse scientia uel statu 1195 uel genere, consequenter appetunt laudari et honorari, et idcirco procurant tam in propriis collegiis, quam extra, preferri quantum ad dignitatem prelationum aut officiorum prerogatiwas, ut aliis presint.

Ex eadem ratione contingit huiusmodi pseudo religiosos suis comparibus se ostendere placidos et obsequiosos in leuibus ac in 1200 modicis liberales. Apud seculares autem, seipsos ingerere student, [f. 154a] specialiter apud magnates, ut prelatos et principes et barones, in quorum familiaritatem adeo inardescunt, quod sitiunt ab eis requiri, uel ad consilia, uel ad legationes, uel expeditionem negociorum. Et quanto per hec a cella uel claustro magis elongabuntur, 1205 tanto plus stolidus ipsorum animus gratulatur, ex eo quod sibi uident a magnis honorem et reuerentiam exhiberi, et sentiunt quod in magna estimatione habentur.

Tales etiam solent magnificare atque laudare quoscumque notabilis sanctitatis in proprio statu, dicendo: «Sunt in nostro collegio fratres deuotionis eximie, orationis assidue, contemplationis angelice, quorum quidam in celestium uisionum dulcedine rapiuntur, karitate seraphica semper ardent, tante quoque sunt abstinentie, quod quasi carne uidentur expoliati». Et similiter de uirtutibus ceteris. Hec

balis 1189 laudando V seq cum canc et exp | tamen V add int lin 1191 imitatione C ymittatione

1193 animaduertere C anima aduertere 1194 deriuatur O deriuantur | ambitio O ab initio | que O qui | aut O ut | inanis C innanis | glorie O om 1196 et (idcirco) B add int lin | idcirco C idcirco 1196-1197 procurant O proteranter (?) 1197 extra C om 1198 dignitatem C dignitates | prelationum C prelationis | ut O vel

1199 Ex B prait et | contingit O contigit 1200 comparibus O operibus 1201 apud O apredem(?) | ingerere O jungere 1203 sitiunt C satiunt 1204 consilia C consilia 1205 hec B hoc | a C ad | uel C add a 1206 gratulatur C gratullatur 1207 (honorem) et BC ac 1208 estimatione CO extimatione

1209 magnificare O magnificare | quoscumque O quosque 1209-1210 notabilis B corr nobiles C nobilis 1210 in(proprio) O om 1210-1211 fratres O sanctus 1212 contemplationis C comtemplationis add -tem- int lin 1212 quidam O quidem | dulcedine B dulcedimen | karitate BCO caritate C seq seian canc | seraphica B serafica 1214 uidentur C om | expoliati O expoliari 1216 reflectant C reflectant | alis C

1215 autem omnia recitant, ut ad propriam gloriam illorum sanctitatem reflectant, ut sub alis eorum in celum extollantur per reuerentiam et honorem. Contra quos est illud BERNARDI: «Magna uerecundia est nobis, fratres, quod [f. 154b] sancti fecerunt opera, et nos recitando et predicando ea, uolumus recipere honorem, quem ipsi faciendo et 1220 operando fugerunt».

Iste quoque spiritus facit eos magnificare seu diuulgare quecumque bene agere sibi uidentur, ad laudem sui uel gloriam, imitantes Ezechiam, regem Iherusalem, qui ad sui gloriam nunciis Babilonis ostentauit thesaurum materialem, quem ideo perdidit. Et pro talibus 1225 inquit Dominus: «Amen, dico uobis, receperunt mercedem suam». Hanc autem stulticiam tam philosophi quam etiam sancti concorditer improbant sub talibus verbis: «Sicut thesaurus manifestus cito consumitur uel expenditur, ita uirtus, cum innotuerit et publicata fuerit, exterminabitur. Et sicut cera soluitur a facie ignis, ita et 1230 anima laudibus inanitur et amittit uirtutis rigorem. Et sicut impossibile est uno eodemque tempore et herbam et semen esse, ita est impossibile secularem habentes et appetentes gloriam, celestem faciant fructum».

De hoc uicio, Dominus ipsos arguit, quando dicit: [f. 154c] 1235 «Cum oratis, nolite fieri sicut hypocrite, qui amant in synagogis et

---

aliis | in celum C *int lin* O cellum | extollantur C extollentur | per C propter 1217 Bernardi B *seq m canc* 1219 uolumus O nolumus 1220 fugerunt C fugierunt

1221 magnificare O magnificare 1222 bene C sibi bene | sibi C *om* | imitantes C ymittantes 1223 Babilonis 1224 thesaurum C tesaurum 1225 Amen C Amen, amen 1226-1227 concorditer C *om* | improbant C reprobant 1228 ita C item | innotuerit C inotuerit 1230 amittit O amicit | uirtutis O virtus 1230-1231 impossible B corr posibile *add in- int lin* C impossibile 1231 eodemque O et eodem C *seq modo canc* 1132 impossibile C impossibile | secularem O ut seculares

1234 uicio O numero | ipsos arguit C arguit ipsos 1235 nolite C nollite | synagogis O sinagogis | et O *add in* 1237 dicit C dicat | dilatant C dillatant O

---

1217-1220 Aquesta frase no es troba en les obres de sant Bernat publicades en l'edició crítica de Leclercq i Rochais (cf. nota de fonts a les línies 1410-1411), àdhuc cercada per mitjà de microfitxes.

1222-1224 Cf. 4Reg XX, 12-19; 2Paral XXXII, 26; Is XXXIX, 1-8  
1225 Mt VI, 2. 5. 16

1234-1236 Mt VI, 5 1237-1238 Mt XXIII, 5 1239-1240 ibid., 6  
1240-1242 ibid., 7 1243-1244 ibid., 10 1246-1248 Io V, 44 1248-1251  
Io XII, 42-43 1255-1258 Mt XXIII, 15

---

1215 Vegeu la nota de l'aparat de fonts a les línies 1186-1189, on el punt de referència és un capítol de sant Bernat de Claresvalls: la idea és la mateixa; potser la referència d'Arnau era a la idea i no al text.

angulis platearum stantes orare ut uideantur ab hominibus». Et alibi, cum dicit: «Dilatant enim philacteria sua et magnificant fimbrias suas», scilicet, tam cantibus curiosis quam prolixis orationibus; «amant enim primos accubitus in cenis et primas cathedras in synagogis», id est, precipuas dignitates siue prelaciones, «et amant salutaciones in foro», hoc est, salutari et salutare in curiis principum et magnatum, «et uocari ab hominibus rabi», hoc est, magistri siue doctores. Vbi subiungit paulo post: «Nec uocemini magistri, unus est enim magister vester, Christus». In quibus uerbis, non magisterium detestatur, sed ambitionem. De qua similiter eos arguit in 1240 Johanne, cum dicit: «Quomodo uos potestis in me credere, qui gloriam que ab inuicem est queritis et accipitis, et gloriam que a summo Deo est non queritis?» Ipse etiam Johannes illud ibi testatur, cum dicit: «Ex principibus, multi crediderunt in eum; sed propter phariseos non confitebantur, ut de synagoga [f. 154d] non eicerentur; dilexerunt enim gloriam hominum magis quam gloriam Dei». Quibus etiam uerbis innuit expresse Johannes quod pharisei ualde potentes erant in populo iudeorum, cum a principibus timerentur. Proinde, suam corruptionem etiam aliis imprimebant. De quo Dominus arguit eos aperte, cum dicit: «Ve uobis, scribe et pharisei 1255 hypocrite, qui circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselitum», id est, unum nouicium, «in ordine uestro, et cum factus fuerit facitis ipsum filium gehenne duplo quam uos».

Tercius spiritus est impie cupiditatis uel auaricie, quia sine compassione. Nam presumptuosus et ambitiosus impietate repletur, et 1260

dilaterant | philacteria B filacteria CO philacteria | magnificant O magnificant 1237-1238 fimbrias O fymbrias 1238 tam V add in mg | cantibus B corr canticibus exp -ci- 1239 accubitus C acubitus | in C seq celis canc | cathedras C chatederas | synagogis C sinagogis 1240 id est O in 1242 siue O et 1244 est enim O enim est 1245 ambitionem O inhibitionem 1247 accipitis O accipietis 1248 Deo est O doctore | est B add istud | ibi testatur O intestatur 1249 multi O nulli 1250 phariseos B fariseos C philoniseos | synagoga CO sinagoga 1251 dilexerunt enim gloriam hominum C gloriam enim hominum dileixerunt | dilexerunt enim O dilexerunt-que 1252 innuit expresse O expresse innuit | pharisei B farisei 1253 principibus C seq Iudeorum canc | timerentur O timentur C tenerentur 1254 corruptionem C corruptionem O correptionem | quo C quos 1256 aridam C arida | proselitum C prolexitum 1257 nouicium O notum | facitis C faciatis

1259 uel O et 1259-1260 compassione O passione 1260 ambitiosus C ambitiosus | impietate B inpietate 1262 abundanter BO abundanter C abhundanter | uili-

---

1259-1362 En aquest apartat tercer, que estigmatitza la cobejança i l'avarícia deslligada de qualsevol mena de compassió, Arnau posava unes bases doctrinals que

- euacuatur omni compasione. Proinde tales, ut uitam carnalem fouere possint et corpori satisfacere abundanter, uilitati questus omnino seipsos exponunt et extorquere satagunt quocumque ingenio, uidelicet sponte uel per aliquam uiolentiam, scilicet, placendo, uel adulando, aut tediando, uel indigentiam pretendendo, et promittendo spiritualia bona, et ea que faciunt al-[f. 155a]-legando, uel similes rationes, quibus ad suum intentum homines inclinent, nouosque modos et uias inueniunt per multas corruptiones, quibus possint peccuniam extorquere, non attendentes nec considerantes ullo modo
- 1265 a quibus uel qualibus personis emungunt, uel, si forsitan illis aut aliis eque necessarium esset uel amplius. Nam tota ipsorum intentio est solum emungere, ut satiare queant famem et sitim propriam, que sunt ardor immoderate cupiditatis. Propterea Christus ad precauendam huiusmodi rapinam, admonet populum, ita dicens: «Attendite
- 1270 a falsis prophetis, qui uenient ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos». *Glosa:* «Quia paucos aut nulos ducunt in Christum uel in uiam perfectionis. Nam uix potest aliquis alium ad maius bonum ducere quam se ipsum».
- 1275 1280 In eodem etiam *Euangelio* redarguit eos alibi de auaricia, cum dicit: «Vos dicitis: quicumque dixerit patri uel matri: ,munus quod-

---

tati O utilitati | questus C add conquerere *canc* 1263 satagunt 1264 scilicet C silicet 1264-1265 uel adulando, aut tediando O om | adulando C adulendo | tediando C tediendo 1265 indigentiam O in diligentiam | primitendo C promittendo O promicendo 1267 rationes O add in | inclinent C inclinant 1268 possint O possunt C possit 1269 peccuniam C peccunias | attendentes O actendentes | considerantes C considerantes 1270 qualibus O qualibet | forsitan O forsitan 1271 esset V seq aut *canc* 1272 queant O que autem 1273 immoderate C immoderate 1274 rapinam O rappinam | attendite O actendite 1278 alium C add ducere  
 1280 euangelio O euangelio C seq reg *canc* 1282 ex me O ex ad me 1284 est O om

---

1274-1276 Mt VII, 15 1277-1279

1281-1282 Mt XV, 5; la impugnació de Jesús ocupa els versos 3-9 1282-  
 1286 Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *De helemosyna et sacrificio* (PERARNAU, Roma 1976 [1978], 139, líns. 213-221, on Arnau es basa en les frases evangèliques acabades d'esmentar; cf. 140, líns. 261-269).

---

després explicitaria i aplicaria al *De helemosina et sacrificio*, en concret en les seves parts segona i tercera; per això és aquest el moment d'assenyalar que, havent desaparegut el text català (fora de petits fragments), el lector interessat el pot llegir per ara en la versió castellana medieval, publicada en el meu, *Dos tratados espirituales de Arnau de Vilanova en traducción castellana medieval* (Monografías, 25), Roma, Iglesia Nacional Española 1976, 127-154; em permeto de remetre-hi.

cumque [f. 155b] ex me est, tibi proderit', etc.». De radice quidem impie cupiditatis et auaricie sine compassione procedit suggestere plebi uel predicare, quod melius est offerre templo siue altari quod petunt carnales parentes in tempore necessitatis, quam eis communica. 1285

Nec pallium pietatis sophisticum, quo dicunt melius esse quod Patri uerissimo, scilicet, eterno, sit melius dare quam temporali, culpam excludit a suggestente, tum quia Deus oblationibus nostris non indiget, tum quoniam id offertur precise Deo, quod indigentibus ex 1290 compassione siue pietate donatur.

Pro talibus inquit GREGORIUS: «Vera iusticia compassionem habet, falsa uero indignationem». Nam uere iustus compatitur oppressis quacumque inopia, siue necessitate. Quibus etiam, cum ipse opprimitur, tolerat cum multa pacientia et mansuetudine, nulli 1295 propter hoc grauis existens aut tediosus. Cuius oppositum faciunt supradicti pseudoreligiosi.

Quorum apostasia fuit in statua uisa per Nebuchodonosor plenissime figurata. Moraliter, enim, ut ait RICARDUS, *Super Danielem*,

---

1287 pallium C palium | sophisticum B sofisticum | quo C quod 1290 precise C precisse 1291 siue pietate V add in mg 1289 tum CO tamen 1290 tum O tamen | quia O quoniam | in offertur precise Deo O id precise Deo offert 1291 compassionē C passione

1293 oppressis C oppressis 1294-1295 opprimitur C oprimitur 1295 tolerat O tollerat C tolleret | multa BO seq sapientia B exp | et O om 1296 aut O ac | tediosus C thediosus | oppositum C opositum

1298 statua O statu | per Nebuchodonosor O speruebunt | Nebuchodonosor B Nabuchodonosor 1300 significat O significat | ingredientis C ingredientis 1302 ociositatem C occiositatem 1305 que O qui

---

1292-1293 S. GREGORII MAGNI, relate ad Lc XV, 1-10: «Audistis in lectione evangelica... quia peccatores et publicani accesserunt ad redemptorem nostrum; et non solum ad colloquendum, sed etiam ad convescendum recepti sunt. Quod videntes Pharisaei, deditigati sunt. Ex qua re colligitе quia vera justitia compassionem habet, falsa justitia designationem», *XL homiliarum in Evangelia lib. II, Hom XXXIV*, 2 (ML LXXVI, París 1865, col. 1246 CD; et ÉTAIX, «Corpus Christianorum Series Latina», CXLI, Turnholt, Brepols 1999, 300)

1298 Dan II, 31-36 1299-1302 ,Moraliter': cf. RICHARDI DE SANCTO VICTORE, *De eruditione hominis interioris libros tres occasione accepta ex somnio Nabuchodonosor apud Danielem*, lib. I, cap. I: «...dispicere non debet, si tropologica discussio... ad veritatis scientiam, vel morum disciplinam lectorem aedificet...» (ML, CXCVI, col. 1229D); ,caput aureum significat initium ingredientis religionem... devotio quam habet ad Christum': «In auro intelligitur charitas... Quam multos videmus in initio suae conversationis, spe gaudentes, spiritu ferventes, in tribulatione

---

---

1300 caput aureum statue [f. 155c] significat initium ingredientis religio-  
nem. Cuius ingressus est causa precipua, deuotio quam habet ad  
Christum. Cum autem, processu temporis, per ociositatem ingre-  
diuntur ipsum spiritus supradicti, expirat ab eo deuotio et conuer-  
tus ad naturalem discretionem, qua cuncti etiam seculares recte  
1305 uiuentes utuntur, et que per argentum est designata.

Contingit ergo tunc nichil amplius ipsum habere perfectionis  
quam seculares discrete uiuentes. Quapropter, istud animaduertens,  
ne defectus eius percipiatur, et ut perfectior quam sit reputetur, utili-  
1310 tis simulatione quantum ad apparentiam, quam pretendit, sanctita-  
tis uel honestatis. Quam simulationem idcirco cuprum uel es desig-  
nat, quoniam speciem auri falso pretendit.

---

1306 ipsum habere perfectionis C perfectionis ipsum | habere C *om* 1307 discrete C  
districte | quapropter O quapropter | animaduertens C anima aduertens 1308 defec-  
tus O defectus 1310-1311 designat O designant 1311 auri C *seq* uel es designat *canc*

---

patientes, sollicitos in opere, studiosos in lectione, devotos in oratione. Quid isti  
videntur tibi, nisi in auro operari, et in caritate iniciari?» (*Ibid.*, 1269-1270).

1310-1311 Cf. Dan II, 32. 39

1309 Cf. 1Cor XIII, 4 1319-1321 YSAAC ABBAS, de quo, vide annotationem  
complementarem ad has lineas 1322-1323 *De vitiis patrum liber tertius, sive Verba  
seniorum auctore probabili Ruffino Aquileiensi presbytero* (ML, 73, París 1849, col. 788,  
num. 142); la narració completa diu així: «Quidam senex dixit: Quia si quis fratri  
suo injunxerit causam cum timore Dei, et cum humilitate, sermo ille, qui propter  
Deum egreditur, compellit fratrem obedire, et facere quod injunctum est ei (*Pelag., libell.*, XV, m. 75). Si autem jubere quis cupiens, non secundum timorem Dei, sed  
ex auctoritate et propria voluntate fratri voluerit imperare, Qui videt absconsa cor-  
dis, non illum permittit ut audiat, ne faciat quod illi praeceptum est, quia manifes-  
tum est opus Dei, quod fit propter Deum, et manifesta est hominis auctoritas quae  
per jactantiam ordinatur. Quaecumque enim ex Deo sunt, a principio humilitatem  
habent; quae autem ex auctoritate et iracundia, vel conturbatione, ex inimico sunt».

1299-1302 En la nota complementària a la línia 785 assenyalava la línia doctrinal  
que va de Ricard de Sant Víctor a Arnau de Vilanova; la nota a l'aparat de fonts  
per a les actuals quatre línies reafirma la dita línia; fins i tot creuria que el nostre  
autor llegí amb fruïció el *De eruditio[n]e hominis interioris*. Àdhuc m'atreviria a dir que  
un estudi sobre les diferències entre els dos autors podria ajudar a comprendre la  
fesomia psicològica d'Arnau de Vilanova. De fet, d'acord amb l'inventari dels llibres  
d'Arnau (cf. nota complementària a les línies 4-5), ell tenia a València el *Benjamin  
minor* del victori; no sabem si en tenia d'altres exemplars a Barcelona (a casa d'En  
Pere Jutge, per exemple), a Palerm o a Montpeller o a Avinyó, ni si aquell *Benjamin  
minor* era seguit d'alguna altra obra com el *De eruditio[n]e hominis interioris*.

---

In processu, uero, cum iam percipitur eius nequicia uel dolositas, et ipse perpendit, incipit indignari contra denegantes optatum ei, concipiens rancorem aduersus eos atque percutiens lingua ferrea siue dura.